
Stránka 1 z 32 

 

      

Odborný zpracovatel optimalizace dopravní obslužnosti, 
jednotného tarifu a technické části zadávací dokumentace 

pro uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě 
cestujících 

 

Zpracování přestupního zónově-relačního tarifu a specifikace požadavků 
na odbavovací systém, clearing, zúčtování tržeb a controlling dopravního 

systému 

Dílčí část B21 

Zpracování ekonomické analýzy 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Kolektiv řešitelů  

KPM CONSULT, a.s. 

Kounicova 688/26, 602 00 Brno 

pracoviště: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno 

 

Datum: srpen 2016 

  

jakoubkova
Textový rámeček
RK-30-2016-27, př. 5počet stran: 32



Stránka 2 z 32 

 

Zadání  

B21 Zpracování ekonomické analýzy 

a) výpočet nákladů na zavedení tarifu (položkový rozpočet); 

b) nákladů na provoz tarifu (položkový rozpočet); 

c) zpracování analýzy výnosnosti tarifu a odborného odhadu výše protarifovací ztráty.  



Stránka 3 z 32 

 

Obsah 
Zpracování ekonomické analýzy ............................................................................................1 

Zadání ....................................................................................................................................2 

Úvod .......................................................................................................................................5 

1 Výpočet nákladů na zavedení tarifu (položkový rozpočet) ...............................................6 

1.1 Pořízení odbavovací techniky autobusovými dopravci (VLAD) .................................6 

1.2 Náklady integrace odbavovacího systému železničního dopravce ČD .....................8 

1.3 Náklady objednatele .................................................................................................9 

1.3.1 Náklady na zřízení Clearingového a zúčtovacího centra, internetového prodeje 

předplatných jízdenek eShop a centrálního dispečinku VDV ...........................................9 

1.3.2 Náklady na zavedení dopravní karty ...............................................................10 

1.4 Shrnutí ...................................................................................................................11 

2 Náklady na provoz tarifu (položkový rozpočet) ..............................................................12 

2.1 Provozní náklady autobusových dopravců (VLAD) .................................................12 

2.2 Provozní náklady železničního dopravce ČD ..........................................................14 

2.3 Provozní náklady objednatele.................................................................................15 

2.3.1 Personální náklady ..........................................................................................15 

2.3.2 Technické náklady ..........................................................................................15 

2.4 Shrnutí ...................................................................................................................16 

3 Analýza výnosnosti tarifu ...............................................................................................17 

3.1 Analýza výnosnosti jednotlivého jízdného ..............................................................17 

3.2 Analýza výnosnosti předplatného časového jízdného .............................................18 

3.3 Porovnání výnosnosti tarifů VDV a ČD ...................................................................20 

3.3.1 Porovnání výnosnosti jednotlivého jízdného ....................................................20 

3.3.2 Porovnání výnosnosti předplatného časového jízdného ..................................22 

3.4 Porovnání výnosnosti tarifů VDV a současných tarifů ve veřejné linkové autobusové 

dopravě.............................................................................................................................23 

3.5 Protarifovací ztráta .................................................................................................26 

3.5.1 Vznik a výpočet protarifovací ztráty .................................................................26 

3.6 Eliminace protarifovací ztráty..................................................................................28 



Stránka 4 z 32 

 

3.7 Velikost tarifní zóny a vliv na protarifovací ztrátu ....................................................29 

3.8 Protarifovací ztráta v Tarifu VDV a její eliminace ....................................................30 

Závěr ....................................................................................................................................31 

Termíny a zkratky .................................................................................................................32 

 

 

  



Stránka 5 z 32 

 

Úvod 
Ekonomickou analýzu na zavedení nového přestupního tarifu lze rozdělit na tři části: 

 Náklady na zavedení tarifu 

 Náklady na provoz tarifu 

 Analýza výnosnosti tarifu a odborný odhad výše protarifovací ztráty 

Náklady na zavedení tarifu zahrnují pořízení odbavovací techniky autobusové dopravy 

(VLAD), včetně předprodejních a informačních kanceláří a BackOffice dopravců, náklady na 

integraci odbavovacího systému VDV s ČD, náklady na zřízení Clearingového a zúčtovacího 

centra, internetového prodeje předplatných jízdenek eShop včetně centrálního dispečinku 

VDV a náklady na zavedení dopravní karty. 

Náklady na provoz tarifu se skládají z provozních nákladů odbavovacího systému autobusové 

(VLAD) i železniční dopravy, z provozních nákladů Clearingového a zúčtovacího centra, 

internetového prodeje předplatných jízdenek eShop a centrálního dispečinku VDV. 

Analýza výnosnosti tarifu zahrnuje porovnání výnosnosti tarifu VDV a ČD, porovnání 

výnosnosti tarifu VDV a stávající VLAD a z nich plynoucí odborný odhad výše protarifovací 

ztráty. 

  



Stránka 6 z 32 

 

1 Výpočet nákladů na zavedení tarifu (položkový rozpočet) 

1.1 Pořízení odbavovací techniky autobusovými dopravci (VLAD) 

Odbavovací zařízení ve vozidlech 

Odbavovací zařízení ve vozidle zahrnuje řídící počítač, SW, tiskárnu, čtečku BČK – EMV 

s certifikací pro čtení bankovních karet, komunikační moduly WiFi a GSM, modul GPS, čtečku 

2D kódu, datovou SIM kartu (doporučení 50-100 MB/měsíc), držák a kabeláže. Cena jednoho 

odbavovacího zařízení v autobusu, zjištěná průzkumem u dodavatelů i odběratelů, vyjadřuje 

cenovou úroveň kvalitních zařízení pro dodávku cca 100 ks. Levnější zařízení nemusí splňovat 

systémové požadavky na ně kladené. Tímto odbavovacím zařízením musí být vybavena 

všechna vozidla provozovaná v systému VDV, včetně náhradních vozidel. Každý dopravce 

musí mít též určitou rezervu odbavovacích zařízení pro případ, že některé zařízení bude 

odesláno výrobci na opravu. Pro výpočet byla použita hodnota 315 autobusů + 30 záložní 

autobusy. Počet rezervních odbavovacích zařízení záleží na rozhodnutí dopravce. V případě, 

že dojde k upřesnění počtu autobusů, včetně záložních, bude tato hodnota upravena. 

Specifikace 
Náklady na vozidlo  

bez DPH 
Počet vozidel včetně 

záložních 
Náklady celkem 

bez DPH 

Odbavovací zařízení 
ve vozidle 

65 000 Kč  345 22 425 000 Kč 

Tabulka 1 Investiční náklady na odbavovací zařízení ve vozidlech 

Předprodejní a informační kanceláře VLAD 

Předprodejní a informační kanceláře dopravců jsou předpokládány po jedné v obcích 

s rozšířenou působností s tím, že v Jihlavě budou dvě. Podrobně je umístění kanceláří 

popsáno v kapitoleA15. Předprodejní a informační kancelář musí být mimo běžného 

kancelářského nábytku vybavena též zařízením pro práci s dopravními BČK. Toto zařízení se 

skládá z PC, tiskárny na potisk BČK (transfer), tiskárny na účtenky a čtečky dopravních i 

bankovních BČK (EMV). Licenci i SW pro inicializaci a personifikaci karet a předprodej 

jízdenek na BČK zapůjčí objednatel dopravci na dobu trvání smlouvy. 

Specifikace 

Náklady na jednu 
předprodejní a informační 

kancelář 
bez DPH 

Počet kanceláří 
Náklady celkem 

bez DPH 

Kancelářský nábytek 20 000 Kč 16 320 000 Kč 

Vybavení pro práci 
s dopravními BČK 

86 000 Kč  16 1 376 000 Kč 

Celkem  16 1 696 000 Kč 

Tabulka 2 Investiční náklady na vybavení předprodejních a informačních kanceláří 



Stránka 7 z 32 

 

BackOffice dopravců VLAD 

BackOffice odbavovacího systému autobusových dopravců zahrnuje velké množství funkcí, 

důležitých pro jejich vlastní provoz (přenos tržeb do vlastního účetnictví, přenos provozních 

dat z autobusů, vyhodnocení provozu apod.). Z pohledu Kraje Vysočina, jako objednatele 

veřejné služby v oblasti dopravní obsluhy území, jsou důležité pouze funkce, zahrnující 

přenosy dat do zúčtovacího centra. Náklady, uvedené v tabulce 3 na tuto část BackOffice 

dopravce, byly konzultovány s dodavateli software. Vzhledem k tomu, že není znám budoucí 

počet dopravců, je v následující tabulce 3 pro výpočet celkových nákladů použit odhad. 

Specifikace 
Odhad počtu 

dopravců 
Náklady jednoho 
dopravce bez DPH 

Náklady celkem 
bez DPH 

BackOffice dopravce (HW + SW) 5 200 000 Kč 1 000 000 Kč 

Tabulka 3 Investiční náklady na BackOffice dopravců 

  



Stránka 8 z 32 

 

1.2 Náklady integrace odbavovacího systému železničního dopravce ČD 

Náklady na integraci odbavovacího systému VDV s ČD zahrnují úpravy systémů ČD 

pro vzájemné sdílení karet, úpravy SW pro přenosnou pokladnu průvodčího (POP), univerzální 

pokladnu (UNIPOK) v některých stanicích a mobilní prodejní automat jízdenek (MOPAJ) ve 

vozidlech ČD. Dále je nutno upravit SW pro BackOffice ČD, což představuje hlavně přenosy 

dat mezi Zúčtovacím a clearingovým centrem systému VDV a ČD. Investiční náklady integrace 

odbavovacího systému VDV s ČD, zjištěné od dodavatelů SW pro ČD, jsou uvedeny 

v následující tabulce 4. 

Specifikace 
Náklady celkem bez 

DPH 

Úpravy systémů ČD pro vzájemné sdílení karet 1 000 000 Kč 

Úpravy SW pro přenosnou pokladnu průvodčího (POP) 2 500 000 Kč 

Úpravy SW pro univerzální pokladnu (UNIPOK) a mobilní prodejní automat 
jízdenek (MOPAJ) ve vozidlech ČD 

2 500 000 Kč 

Úpravy SW pro BackOffice ČD 500 000 Kč 

Celkem 6 500 000 Kč 

Tabulka 4 Investiční náklady integrace odbavovacího systému železničního dopravce ČD 

Poznámka: 

V případě, že železniční doprava bude integrována do systému VDV jen v oblasti provozní, 

nikoli v oblasti tarifní, navržené úpravy odbavovacích zařízení železničního dopravce nebudou 

potřebné. 

  



Stránka 9 z 32 

 

1.3 Náklady objednatele 

1.3.1 Náklady na zřízení Clearingového a zúčtovacího centra, internetového prodeje 

předplatných jízdenek eShop a centrálního dispečinku VDV1 

Investiční náklady HW a SW 

Jednotlivé funkce budou využívat stejný HW i systémový SW (server, databáze) a vzájemně 

spolu úzce souvisí, a proto jsou uvedeny společně v jedné tabulce. Hardware pro Clearingové 

centrum a BackOffice eShop zahrnuje 2 servery (mirroring), diskové pole 2x10 TB, UPS 

zálohování napájení obou serverů na 5 hodin provozu a HW Fire Wall pro připojení k Internetu. 

Hardware musí být umístěn v klimatizované, bezprašné a zabezpečené místnosti. Související 

systémový software představuje 2x licenci na operační systém virtuálního serveru, 2x licenci 

DB MS SQL a 2x licenci na webový server. Hardware pro dispečink sestává ze serveru, 

diskového pole 10 TB, UPS zálohování napájení obou serverů na 5 hodin provozu a připojení 

k Internetu. Rovněž tento server musí být umístěn v místnosti se stejnými parametry jako 

předchozí. Související systémový software představuje licenci na operační systém virtuálního 

serveru, licenci DB MS SQL a licenci na webový server. Náklady mohou být nižší při využití 

stávajících místností, serverů a datových úložišť. SW pro inicializaci a personifikaci karet a 

předprodej jízdenek na BČK (struktura MAP) bude pořízen objednatelem a licenčně zapůjčen 

dopravcům pro předprodejní a informační kanceláře dopravců na dobu smlouvy. 

Specifikace 
Náklady celkem bez 

DPH 

Místnost pro HW (projekt, stavební úpravy, sítě, klimatizace, zabezpečení)    900 000 Kč2 

HW Clearingové centrum, eShop, Dispečink VDV 2 800 000 Kč 

SW systémový (DB, server) 1 800 000 Kč 

SW rozdělení tržeb, výkaznictví, analýzy 2 600 000 Kč 

SW eShop, BackOffice 1 800 000 Kč 

SW Dispečink VDV 2 800 000 Kč 

SW pro inicializaci a personifikaci karet a předprodej jízdenek na BČK 

(struktura MAP) – licence pro 16 předprodejních a informačních kanceláří 
1 280 000 Kč 

Celkem 13 980 000 Kč 

Tabulka 5 Investiční náklady na zřízení Clearingového, zúčtovacího centra a eShop a centrálního 

dispečinku VDV. 

                                                

1  Centrální dispečink nebyl v zadání, nicméně je důležitou součástí systému VDV, která je 
s odbavovacím systémem úzce spjata 

2 Náklad se neuplatní při využití stávající místnosti (servrovny) 



Stránka 10 z 32 

 

1.3.2 Náklady na zavedení dopravní karty 

Zavedení dopravních BČK VDV zahrnuje investiční náklady na nákup SW správy bezpečnosti 

HSM od autora a správce systému MAP, ODP-software, spol. s r. o. Tento SW je současně 

licencí pro využívání systému MAP a nelze jej získat od jiného dodavatele. Dalším nákladem 

je nákup 500 ks SAM modulů pro odbavovací zařízení autobusů a pro práci s dopravními BČK 

v předprodejních a informačních kancelářích, které budou smluvně zapůjčeny dopravcům, 

zbytek je nutná rezerva, která bude uložena u objednatele. 

Specifikace Počet kusů 
Náklady celkem 

bez DPH 

SW správy bezpečnosti HSM (licence pro využívání systému 

MAP) 
1 2 000 000 Kč 

SAM moduly (autobusy + předprodejní a informační kanceláře + 

rezerva) 
500 750 000 Kč 

Celkem  2 750 000 Kč 

Tabulka 6 Investiční náklady na zavedení dopravních BČK VDV v systému MAP karta 

  



Stránka 11 z 32 

 

1.4 Shrnutí 

Celkové investiční náklady na zavedení tarifu lze rozložit do dvou položek. Náklady na straně 

dopravců, které budou zahrnuty do nákladů na dopravní obsluhu a náklady na straně 

objednatele. V případě zachování stávajícího stavu by také po dobu trvání smlouvy docházelo 

k obnově vozového parku autobusových dopravců, včetně odbavovacích zařízení. Toto 

odbavovací zařízení by pravděpodobně neobsahovalo čtečku BČK – EMV s certifikací pro 

čtení bankovních karet, komunikační modul GSM, modul GPS, čtečku 2D kódu, datovou SIM 

kartu ani odpovídající SW. Cena kvalitního odbavovacího zařízení bude cca 45 000 Kč. Dále 

nebudou realizovány náklady na rozšíření BackOffice dopravců o přenos dat z jízdenek a jejich 

kontrol do zúčtovacího centra, ani náklady na vybavení předprodejních a informačních 

kanceláří.  Celková výše investičních nákladů na zavedení tarifu VDV i porovnání se 

zachováním stávajícího stavu je uvedeno v následující tabulce 7. 

Specifikace 

Investice při 
zachování 

stávajícího stavu 
celkem  

Investice na 
zavedení tarifu 

VDV celkem 

bez DPH bez DPH 

Investiční náklady na straně autobusových dopravců 15 525000 Kč 25 121000 Kč 

Investiční náklady na straně železničního dopravce ČD 0 Kč 6 500 000 Kč 

Investiční náklady na straně objednatele 0 Kč 16 730 000 Kč3 

Celkem 15 525 000Kč 48 351 000 Kč 

Tabulka 7 Investiční náklady na zavedení tarifu VDV v Kraji Vysočina 

Poznámka: 

V případě, že železniční doprava bude integrována do systému VDV jen v oblasti provozní, 

nikoli v oblasti tarifní, navržené úpravy odbavovacích zařízení železničního dopravce nebudou 

potřebné. Rovněž provozní náklady na straně železničního dopravce se proti stávajícím 

nezmění. 

  

                                                

3Náklady objednatele mohou být nižší při využití stávajících místností, serverů a datových úložišť. 



Stránka 12 z 32 

 

2 Náklady na provoz tarifu (položkový rozpočet) 

2.1 Provozní náklady autobusových dopravců (VLAD) 
Provozní náklady na prodej jízdenek v autobusech VLAD jsou shodné s prodejem stávajících 

jízdenek. Další náklady, které nově vzniknou při zavedení VDV, zahrnují přenosy dat z vozidel 

(50-100 MB/měsíc), spotřební materiál, kontrola, údržba zařízení ve vozidle, připojení 

předprodejní a informační kanceláře na internet a rovněž spotřební materiál předprodejní a 

informační kanceláře, kontrola, údržba zařízení. Zmíněné roční provozní náklady jsou uvedeny 

v tabulce 8.  

Specifikace Počet 
Roční náklady na 
vozidlo bez DPH 

Celkem náklady 
bez DPH / rok 

Přenosy dat o poloze z vozidel (50-
100 MB/měsíc) do centrálního 
dispečinku 

315 2 500 Kč / vozidlo 787 500 Kč 

Spotřební materiál vozidla 
(termocitlivý papír, kontrola, údržba) 

315 4000 Kč / vozidlo 1 260 000 Kč 

Připojení předprodejních a 
informačních kanceláří na internet 

16 
3 000 Kč / inf. 

kancelář 
48 000 Kč 

Spotřební materiál inf. kanceláří 
(papír, tonery apod.), kontrola, 
údržba 

16 
2 000 Kč / inf. 

kancelář 
32 000 Kč 

Celkem   2 127 500 Kč 

Tabulka 8 Roční provozní náklady odbavovacího systému 

Za stávajícího stavu, kdy není zaveden tarif VDV, ale probíhá odbavování cestujících, jsou 

provozní náklady dopravců nižší cca o 799 000 Kč, což zahrnuje přenosy dat o poloze vozidel 

a připojení poloviny předprodejních a informačních kanceláří k internetu. Obsluhu 

odbavovacího systému bude zajišťovat 1 pracovník v každé předprodejní a informační 

kanceláři a 1 pracovník dopravce, který bude zajišťovat provoz BackOffice, podporu a běžnou 

údržbu zařízení. Pracovník BackOffice dopravce v současnosti zajišťuje podporu stávajícího 

odbavovacího systému. Může též zajišťovat náhradu v předprodejních a informačních 

kancelářích při dovolených, nemoci apod. Z těchto činností plynou personální náklady, které 

jsou uvedeny v tabulce 9. Vzhledem k tomu, že není znám budoucí počet dopravců, je 

v následující tabulce 9 pro výpočet celkových nákladů použit odhad. 

  



Stránka 13 z 32 

 

Lidské zdroje 
Hrubá 
mzda / 
měsíc 

Povinné 
odvody 

(soc+zdr) / 
měsíc 

Celkem na 
pracovníka/ 

měsíc 

Počet 
prac. 

Náklady 
celkem/  

měsíc 

Celkem 
náklady/ rok 

Pracovník 
předprodejní a 
informační 
kanceláře 

15 000 Kč 5 250 Kč 20 250 Kč 164 324 000 Kč 3 888 000 Kč 

Pracovník 
BackOffice 
dopravce 

20 000 Kč 7 000 Kč 27 000 Kč 55 135 000 Kč 1 620 000 Kč 

Celkem    21 459 000 Kč 5 508 000 Kč 

Tabulka 9 Personální náklady předprodejní a informační kanceláře a BackOffice dopravce 

  

                                                

4 Počet předprodejních a informačních kanceláří 

5 Odhad počtu budoucích dopravců 



Stránka 14 z 32 

 

2.2 Provozní náklady železničního dopravce ČD 

Provozní náklady na prodej a kontroly jízdenek VDV budou srovnatelné s dosavadním 

prodejem a kontrolou jízdenek. Navíc přistoupí náklady na zasílání informací o transakcích do 

Clearingového a zúčtovacího centra, které vzhledem k objemům dat zřejmě nepřekročí 

stávající limity internetového připojení železničních dopravců. V krajích, kde je realizována 

tarifní integrace s ČD (Plzeňský, Liberecký), nejsou ze strany ČD uplatňovány žádné 

dodatečné provozní náklady. 

 

 

  



Stránka 15 z 32 

 

2.3 Provozní náklady objednatele 

Zahrnují náklady na provoz: 

• Clearingového a zúčtovacího centra 

• Internetového prodeje předplatných jízdenek eShop  

• Centrálního dispečinku VDV 

2.3.1 Personální náklady 

Z pohledu náplně práce postačuje na pozici Správce Clearingového centra a eShop jeden 

pracovník. Je však nutno zajistit zastupitelnost pro případ nepřítomnosti (dovolená, nemoc 

apod.). V dispečinku je předpokládán dvousměnný provoz, který zajistí 4 pracovníci. 

Lidské zdroje 
Hrubá 
mzda / 
měsíc 

Povinné 
odvody 
(soc. + 
zdr.)/ 
měsíc 

Celkem na 
pracovníka/ 

měsíc 

Počet 
prac. 

Náklady 
celkem/  na 
pracovníka/ 

měsíc 

Celkem 
náklady/ rok 

Správce 
Clearingového centra 
a eShop 

40 000 Kč 14 000 Kč 54 000 Kč 1 54 000 Kč 648 000 Kč 

Dispečer 30 000 Kč 10 500 Kč 40 500 Kč 4 162 000 Kč 1 944 000 Kč 

Celkem        5 175 500 Kč 2 592 000 Kč 

Tabulka 10 Personální provozní náklady Clearingového a zúčtovacího centra, eShop a centrálního 

dispečinku VDV 

2.3.2 Technické náklady 

Technické náklady zahrnují provoz Clearingového a zúčtovacího centra, internetového prodeje 

předplatných jízdenek eShop a centrálního dispečinku VDV. Clearingové centrum, dispečink 

a eShop vyžadují velmi rychlé, spolehlivé, zálohované a kvalitně zabezpečené připojení k 

internetu. Náklady mohou být nižší, pokud bude možno využít stávajícího připojení. Podpora 

zahrnuje smluvně definované dodávky aktualizací, pomoc při řešení technických problémů a 

drobné úpravy či přizpůsobení ve smluvně definovaném rozsahu. Roční provozní technické 

náklady Clearingového a zúčtovacího centra, eShop a centrálního dispečinku VDV jsou 

uvedeny v následující tabulce 11. 

Specifikace Náklady / 1měsíc Počet měsíců Náklady celkem rok 

Datové přenosy, spotř. materiál 20 000 Kč 12 240 000 Kč 

Podpora, rozvoj - dispečink, eShop 30 000 Kč 12 360 000 Kč 

Celkem 50 000 Kč  600 000 Kč 

Tabulka 11 Roční provozní technické náklady Clearingového a zúčtovacího centra, eShop a 
centrálního dispečinku VDV 



Stránka 16 z 32 

 

2.4 Shrnutí 

Celkové roční provozní náklady tarifu lze rozložit do dvou položek. Náklady na straně 

dopravců, které budou zahrnuty do nákladů na dopravní obsluhu a náklady na straně 

objednatele. Při zachování stávajícího stavu nevzniknou náklady autobusovým dopravcům na 

přenos polohy vozidel do dispečinku. Zachovány však zůstanou náklady na podporu 

odbavovacího systému – BackOffice. Stávající provozní náklady informačních kanceláří jsou 

cca o polovinu nižší, vzhledem k požadované vyšší funkčnosti i počtu těchto kanceláří, při 

zavedení tarifu VDV. Provozní náklady železničního dopravce ČD i objednatele zůstanou 

v tomto případě ve stávající výši. Výše provozních nákladů na zavedení tarifu VDV i porovnání 

se zachováním stávajícího stavu je uvedeno v následující tabulce 12. 

Specifikace 
Provozní náklady při 
zachování stávajícího 

stavu celkem 

Provozní náklady při 
zavedení tarifu VDV 

celkem rok 

Roční provozní náklady na straně 

autobusových dopravců 
5 204 000 Kč 7 635 500 Kč  

Roční provozní náklady na straně 

železničního dopravce ČD 
Nelze vyhodnotit6 Nelze vyhodnotit6 

Roční provozní náklady na straně 

objednatele 
0 Kč 3 192000 Kč 

Celkem 5 204 000 Kč 10 827 500 Kč 

Tabulka 12 Roční provozní náklady tarifu VDV v Kraji Vysočina 

Poznámka: 

V případě, že železniční doprava bude integrována do systému VDV jen v oblasti provozní, 

nikoli v oblasti tarifní, nebudou provozní náklady železničního dopravce žádné.  

 

  

                                                

6 Viz odstavec 2.2 



Stránka 17 z 32 

 

3 Analýza výnosnosti tarifu 

3.1 Analýza výnosnosti jednotlivého jízdného 

Tarif VDV je tarif, který je s navyšující se ujetou vzdáleností degresivní. Zatímco u nejkratšího 

tarifního pásma vychází u základního jízdného 15+ výnosnost 12,- Kč/km, u nejdelšího 

tarifního pásma to je již jen 1,08 Kč/km. Průměrná výnosnost tarifu 1-50 km činí 1,97 Kč/km a 

1-100 km 1,57 Kč/km. 

Tabulka 13 Analýza výnosnosti jednotlivého jízdného pro jednotlivé kategorie cestujících 

  Základní 15+ ZTP, ZTP/P Žák -15 (Dítě) Student 15-26 

km 
Cena 

jízdného 
(Kč) 

Výnos
nost 

(Kč/km) 

 Cena 
jízdného 

(Kč) 

 
Výnos
nost 

(Kč/km) 

Cena 
jízdného 

(Kč) 

 
Výnos
nost 

(Kč/km) 

Cena 
jízdného 

(Kč) 

 
Výnos
nost 

(Kč/km) 

0 12   3   4   9   

1 12 12,00 3 3,00 4 4,00 9 9,00 

2 12 6,00 3 1,50 4 2,00 9 4,50 

3 14 4,67 3 1,00 5 1,67 10 3,33 

4 14 3,50 3 0,75 5 1,25 10 2,50 

5 16 3,20 4 0,80 6 1,20 12 2,40 

6 16 2,67 4 0,67 6 1,00 12 2,00 

7 18 2,57 4 0,57 6 0,86 13 1,86 

8 18 2,25 4 0,50 6 0,75 13 1,63 

9 20 2,22 5 0,56 7 0,78 15 1,67 

10 20 2,00 5 0,50 7 0,70 15 1,50 

11 22 2,00 5 0,45 8 0,73 16 1,45 

12 22 1,83 5 0,42 8 0,67 16 1,33 

13 24 1,85 6 0,46 9 0,69 18 1,38 

14 24 1,71 6 0,43 9 0,64 18 1,29 

15 26 1,73 6 0,40 9 0,60 19 1,27 

16 26 1,63 6 0,38 9 0,56 19 1,19 

17 28 1,65 7 0,41 10 0,59 21 1,24 

18 28 1,56 7 0,39 10 0,56 21 1,17 

19 30 1,58 7 0,37 11 0,58 22 1,16 

20 30 1,50 7 0,35 11 0,55 22 1,10 

21 32 1,52 8 0,38 12 0,57 24 1,14 

22 32 1,45 8 0,36 12 0,55 24 1,09 

23 34 1,48 8 0,35 12 0,52 25 1,09 

24 34 1,42 8 0,33 12 0,50 25 1,04 

25 36 1,44 9 0,36 13 0,52 27 1,08 

26 36 1,38 9 0,35 13 0,50 27 1,04 

27 38 1,41 9 0,33 14 0,52 28 1,04 

28 38 1,36 9 0,32 14 0,50 28 1,00 

29 40 1,38 10 0,34 15 0,52 30 1,03 

30 40 1,33 10 0,33 15 0,50 30 1,00 

průměrná 
výnosnost 2,41   0,58   0,85   1,78 



Stránka 18 z 32 

 

3.2 Analýza výnosnosti předplatného časového jízdného 

Předplatní časové jízdné je koncipováno tak, že nabízí cestujícímu slevu z jednotlivého 

jízdného. Daná sleva je motivační, aby pravidelně dojíždějící cestující lákala k pravidelnému 

využívání veřejné dopravy na úkor dopravy individuální. 

Druh jízdného 
Uvažovaný počet 

jízd7/období 
Počet jízd/druh 

jízdného 
Sleva (%) 

Sedmidenní Základní 15+ 9 7,5 16,67 

Sedmidenní Žák -15 9 8,5 5,56 

Sedmidenní Student 15-26 9 8,5 5,56 

Třicetidenní Základní 15+ 36 27 25,00 

Třicetidenní Žák -15 36 30 16,67 

Třicetidenní Student 15-26 36 30 16,67 

Devadesátidenní Základní 15+ 108 67,5 37,50 

Devadesátidenní Žák -15 108 72 33,33 

Devadesátidenní Student 15-26 108 72 33,33 

Tabulka 14 Výše slev časových předplatných jízdenek oproti jednotlivému jízdnému 

Uvedená tabulka udává slevu k maximálnímu počtu cest za dané období. Maximální počet 

cest jev praxi těžko realizovatelný. V případě, že cestující z jakéhokoliv důvodu v některý den 

v době platnosti jízdenky jízdenku nevyužije, bude reálná sleva oproti zakoupení jednotlivých 

jízdenek nižší.  

  

                                                

7Do uvažovaného počtu jízd je uvažováno 4 týdny dovolené a 2 týdny nevyužití z jiného důvodu 
např. nemoci ročně, jízda jiným dopravním prostředkem, atd. 



Stránka 19 z 32 

 

 

Tabulka 15 Analýza výnosnosti časového jízdného pro cestující Základní 15+ 

Výnosnost v tabulce je uvedena v Kč/km jízdy a pro jednotlivé druhy časových předplatných 

jízdenek je vztažena k maximálnímu uvažovanému počtu jízd za dané období.  

  

  Sedmidenní Třicetidenní Devadesátidenní 

Km 
 Cena 

jízdného 
(Kč) 

Výnosnost 
(Kč/km) 

Cena 
jízdného 

(Kč) 

Výnosnost 
(Kč/km) 

Cena 
jízdného 

(Kč) 

Výnosnost 
(Kč/km) 

0 90  324  762  

1 90 10,00 324 9,00 762 7,06 

2 90 5,00 324 4,50 762 3,53 

3 105 3,89 378 3,50 889 2,74 

4 105 2,92 378 2,63 889 2,06 

5 120 2,67 432 2,40 1016 1,88 

6 120 2,22 432 2,00 1016 1,57 

7 135 2,14 486 1,93 1144 1,51 

8 135 1,88 486 1,69 1144 1,32 

9 150 1,85 540 1,67 1271 1,31 

10 150 1,67 540 1,50 1271 1,18 

11 165 1,67 594 1,50 1398 1,18 

12 165 1,53 594 1,38 1398 1,08 

13 180 1,54 648 1,38 1525 1,09 

14 180 1,43 648 1,29 1525 1,01 

15 195 1,44 702 1,30 1652 1,02 

16 195 1,35 702 1,22 1652 0,96 

17 210 1,37 756 1,24 1779 0,97 

18 210 1,30 756 1,17 1779 0,92 

19 225 1,32 810 1,18 1906 0,93 

20 225 1,25 810 1,13 1906 0,88 

21 240 1,27 864 1,14 2033 0,90 

22 240 1,21 864 1,09 2033 0,86 

23 255 1,23 918 1,11 2160 0,87 

24 255 1,18 918 1,06 2160 0,83 

25 270 1,20 972 1,08 2287 0,85 

26 270 1,15 972 1,04 2287 0,81 

27 285 1,17 1026 1,06 2414 0,83 

28 285 1,13 1026 1,02 2414 0,80 

29 300 1,15 1080 1,03 2541 0,81 

30 300 1,11 1080 1,00 2541 0,78 

průměrná 
výnosnost 2,01   1,81   1,42 



Stránka 20 z 32 

 

3.3 Porovnání výnosnosti tarifů VDV a ČD 

3.3.1 Porovnání výnosnosti jednotlivého jízdného 

Tarify VDV i ČD jsou tarify, které s navyšující se ujetou vzdáleností jsou degresivní. Jak je 

patrné z níže uvedené tabulky a grafu, v porovnání s Tarify Českých drah, a.s. je Tarif VDV 

dražší než Tarif ČD IN25 ale levnější než obyčejné jízdné ČD. 

  VDV Základní 15+ ČD obyčejné ČD IN 25 

Km 
Cena 

jízdného 
(Kč) 

 
Výnosnost 

(Kč/km) 

 Cena 
jízdného 

(Kč) 

 
Výnosnost 

(Kč/km) 

Cena 
jízdného 

(Kč) 

 
Výnosnost 

(Kč/km) 

0 12       

1 12 12,00 10 10,00 8 8,00 

2 12 6,00 11 5,50 8 4,00 

3 14 4,67 12 4,00 9 3,00 

4 14 3,50 14 3,50 11 2,75 

5 16 3,20 15 3,00 11 2,20 

6 16 2,67 17 2,83 13 2,17 

7 18 2,57 18 2,57 14 2,00 

8 18 2,25 20 2,50 15 1,88 

9 20 2,22 21 2,33 16 1,78 

10 20 2,00 22 2,20 17 1,70 

11 22 2,00 24 2,18 18 1,64 

12 22 1,83 25 2,08 19 1,58 

13 24 1,85 27 2,08 20 1,54 

14 24 1,71 28 2,00 21 1,50 

15 26 1,73 29 1,93 22 1,47 

16 26 1,63 31 1,94 23 1,44 

17 28 1,65 32 1,88 24 1,41 

18 28 1,56 34 1,89 26 1,44 

19 30 1,58 35 1,84 26 1,37 

20 30 1,50 36 1,80 27 1,35 

21 32 1,52 38 1,81 29 1,38 

22 32 1,45 39 1,77 29 1,32 

23 34 1,48 40 1,74 30 1,30 

24 34 1,42 42 1,75 32 1,33 

25 36 1,44 43 1,72 32 1,28 

26 36 1,38 44 1,69 33 1,27 

27 38 1,41 46 1,70 35 1,30 

28 38 1,36 47 1,68 35 1,25 

29 40 1,38 48 1,66 36 1,24 

30 40 1,33 50 1,67 38 1,27 

průměrná 
výnosnost 

2,41  2,51  1,84 

Tabulka 16 Porovnání výnosnosti jednotlivého jízdného VDV a ČD  

 



Stránka 21 z 32 

 

Graf 1 Porovnání výnosnosti jednotlivého jízdného VDV a ČD 

  

0

10

20

30

40

50

60

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Cena (Kč)

Vzdálenost (Km)

VDV Základní 15+ ČD Obyčejné jízdné ČD IN 25



Stránka 22 z 32 

 

3.3.2 Porovnání výnosnosti předplatného časového jízdného 

Předplatní časové jízdné VDV je přibližně na cenové úrovni tarifu časových jízdenek ČD IN 25. 

V nejkratších tarifních pásmech je tarif VDV dražší, dále se ceny vyrovnávají. Níže je uvedeno 

porovnání cen sedmidenního jízdného VDV Základní 15+ a týdenních jízdenek ČD. U dalších 

druhů předplatného časového jízdného (třicetidenní, devadesátidenní) je to obdobné.  

  
VDV Základní 15+ 

Sedmidenní ČD obyčejné týdenní ČD IN 25 týdenní 

km 
Cena 

jízdného 
(Kč) 

 
Výnosnost 

(Kč/km) 

Cena 
jízdného 

(Kč) 

Výnosnost 
(Kč/km) 

Cena 
jízdného 

(Kč) 

 
Výnosnost 

(Kč/km) 

0 90       

1 90 10,00 80 8,89 60 6,67 

2 90 5,00 88 4,89 66 3,67 

3 105 3,89 96 3,56 72 2,67 

4 105 2,92 112 3,11 84 2,33 

5 120 2,67 120 2,67 90 2,00 

6 120 2,22 136 2,52 102 1,89 

7 135 2,14 144 2,29 108 1,71 

8 135 1,88 160 2,22 120 1,67 

9 150 1,85 168 2,07 126 1,56 

10 150 1,67 176 1,96 132 1,47 

11 165 1,67 192 1,94 144 1,45 

12 165 1,53 200 1,85 150 1,39 

13 180 1,54 216 1,85 162 1,38 

14 180 1,43 224 1,78 168 1,33 

15 195 1,44 232 1,72 174 1,29 

16 195 1,35 248 1,72 186 1,29 

17 210 1,37 256 1,67 192 1,25 

18 210 1,30 272 1,68 204 1,26 

19 225 1,32 280 1,64 210 1,23 

20 225 1,25 288 1,60 216 1,20 

21 240 1,27 304 1,61 228 1,21 

22 240 1,21 312 1,58 234 1,18 

23 255 1,23 320 1,55 240 1,16 

24 255 1,18 336 1,56 252 1,17 

25 270 1,20 344 1,53 258 1,15 

26 270 1,15 352 1,50 264 1,13 

27 285 1,17 368 1,51 276 1,14 

28 285 1,13 376 1,49 282 1,12 

29 300 1,15 384 1,47 288 1,10 

30 300 1,11 400 1,48 300 1,11 

průměrná výnosnost 2,01  2,23  1,67 

Tabulka 17 Porovnání výnosnosti jednotlivého jízdného VDV a ČD sedmidenního jízdného 

  



Stránka 23 z 32 

 

3.4 Porovnání výnosnosti tarifů VDV a současných tarifů ve veřejné linkové 

autobusové dopravě 

V současné době dopravci ve veřejné linkové autobusové dopravě v Kraji Vysočina používají 

své kilometrické tarify. Každý dopravce má svá tarifní pásma a své ceny jízdného. V tarifním 

pásmu 1 až 30 km má v současné době největší výnosnost tarif dopravce Arriva Východní 

Čechy a.s. a to 2,35 Kč/km. Nejnižší výnosnost pak má dopravce Bítešská dopravní 

společnost, spol. s r.o. (BDS-BUS) 1,81 Kč/km. Tarif VDV tak, jak byl navržen v kapitole B16  

k 1. 6. 2015, má tarifní výnosnost 2,14 Kč/km, což je nad průměrnou výnosností tarifů ve 

veřejné linkové autobusové dopravě v Kraji Vysočina. S ohledem na snížení protarifovací 

ztráty bude vhodné k termínu spuštění Tarifu VDV zvýšit cenu jízdného o cca 10% na 

úroveň dopravce s nejvyšší cenou jízdného. Ceníky jednotlivého i časového jízdného, 

s cenami navýšenými o 10%, jsou uvedeny v příloze B21/1. Veškeré analýzy v tomto 

dokumentu jsou již provedeny pro tyto navýšené ceníky. 

Tarif Výnosnost (Kč/km) 

Veřejná doprava Vysočiny (VDV) 2,41 

Veřejná doprava Vysočiny (VDV) 
varianta 2 (tarif uvedený v dokumentu B16) 2,14 

Arriva Východní Čechy a. s. 2,35 

Bítešská dopravní společnost, spol. s r.o. 1,81 

COMETT PLUS, spol. s r.o. 2,03 

ČSAD Jindřichův Hradec a. s. 1,99 

ČSAD Tišnov, spol. s r.o. 1,83 

ICOM transport a. s. 1,91 

Tredos, spol. s r.o. 2,05 

Zdar, a. s. 2,20 

průměr 2,02 

Tabulka 18 Porovnání tarifní výnosnosti v tarifních pásmech 1 - 30 km 

 



Stránka 24 z 32 

 

Graf 2 Porovnání tarifní výnosnosti v tarifních pásmech 1 - 30 km 

2,41

2,14
2,35

1,81
2,03 1,99

1,83 1,91
2,05

2,2

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Výnosnost (Kč/km)



Stránka 25 z 32 

 

  

  
VDV Základní 

15+ 
Arriva Východní 

Čechy BDS-BUS Comett Plus 
ČSAD Jindřichův 

Hradec ČSAD Tišnov ICOM transport TREDOS ZDAR 

km 
Cena 

jízdnéh
o 

Výnosn
ost 

Cena 
jízdnéh

o 
Výnosn

ost 

Cena 
jízdné

ho 
Výnosn

ost 

Cena 
jízdné

ho 
Výnosn

ost 

Cena 
jízdné

ho 
Výnosnos

t 

Cena 
jízdnéh

o 
Výnosn

ost 

Cena 
jízdnéh

o 
Výnosn

ost 

Cena 
jízdné

ho 
Výnosn

ost 

Cena 
jízdné

ho 
Výnosn

ost 

0 12                  

1 12 12,00 10 10,00 8 8,00 10 10,00 10 10,00 5 5,00 9 9,00 10 10,00 10 10,00 

2 12 6,00 10 5,00 8 4,00 10 5,00 10 5,00 8 4,00 9 4,50 10 5,00 10 5,00 

3 14 4,67 12 4,00 10 3,33 10 3,33 10 3,33 10 3,33 9 3,00 10 3,33 12 4,00 

4 14 3,50 12 3,00 10 2,50 10 2,50 10 2,50 11 2,75 9 2,25 10 2,50 12 3,00 

5 16 3,20 16 3,20 12 2,40 14 2,80 13 2,60 12 2,40 13 2,60 14 2,80 16 3,20 

6 16 2,67 16 2,67 12 2,00 14 2,33 13 2,17 13 2,17 13 2,17 14 2,33 16 2,67 

7 18 2,57 16 2,29 12 1,71 14 2,00 13 1,86 14 2,00 13 1,86 14 2,00 16 2,29 

8 18 2,25 20 2,50 15 1,88 17 2,13 17 2,13 15 1,88 16 2,00 17 2,13 18 2,25 

9 20 2,22 20 2,22 15 1,67 17 1,89 17 1,89 16 1,78 16 1,78 17 1,89 18 2,00 

10 20 2,00 20 2,00 15 1,50 17 1,70 17 1,70 17 1,70 16 1,60 17 1,70 18 1,80 

11 22 2,00 24 2,18 18 1,64 21 1,91 20 1,82 19 1,73 20 1,82 21 1,91 22 2,00 
12 22 1,83 24 2,00 18 1,50 21 1,75 20 1,67 20 1,67 20 1,67 21 1,75 22 1,83 

13 24 1,85 24 1,85 18 1,38 21 1,62 20 1,54 22 1,69 20 1,54 21 1,62 22 1,69 

14 24 1,71 28 2,00 22 1,57 24 1,71 23 1,64 23 1,64 24 1,71 25 1,79 26 1,86 

15 26 1,73 28 1,87 22 1,47 24 1,60 23 1,53 24 1,60 24 1,60 25 1,67 26 1,73 

16 26 1,63 28 1,75 22 1,38 24 1,50 23 1,44 25 1,56 24 1,50 25 1,56 26 1,63 

17 28 1,65 28 1,65 22 1,29 24 1,41 23 1,35 26 1,53 24 1,41 25 1,47 26 1,53 

18 28 1,56 32 1,78 26 1,44 28 1,56 27 1,50 27 1,50 27 1,50 28 1,56 30 1,67 

19 30 1,58 32 1,68 26 1,37 28 1,47 27 1,42 28 1,47 27 1,42 28 1,47 30 1,58 

20 30 1,50 32 1,60 26 1,30 28 1,40 27 1,35 29 1,45 27 1,35 28 1,40 30 1,50 

21 32 1,52 36 1,71 30 1,43 32 1,52 31 1,48 30 1,43 30 1,43 32 1,52 36 1,71 

22 32 1,45 36 1,64 30 1,36 32 1,45 31 1,41 31 1,41 30 1,36 32 1,45 36 1,64 

23 34 1,48 36 1,57 30 1,30 32 1,39 31 1,35 33 1,43 30 1,30 32 1,39 36 1,57 

24 34 1,42 36 1,50 30 1,25 32 1,33 31 1,29 34 1,42 30 1,25 32 1,33 36 1,50 

25 36 1,44 36 1,44 30 1,20 32 1,28 31 1,24 35 1,40 30 1,20 32 1,28 36 1,44 

26 36 1,38 42 1,62 34 1,31 36 1,38 37 1,42 36 1,38 35 1,35 37 1,42 40 1,54 

27 38 1,41 42 1,56 34 1,26 36 1,33 37 1,37 38 1,41 35 1,30 37 1,37 40 1,48 

28 38 1,36 42 1,50 34 1,21 36 1,29 37 1,32 39 1,39 35 1,25 37 1,32 40 1,43 

29 40 1,38 42 1,45 34 1,17 36 1,24 37 1,28 40 1,38 35 1,21 37 1,28 40 1,38 
30 40 1,33 42 1,40 34 1,13 36 1,20 37 1,23 41 1,37 35 1,17 37 1,23 40 1,33 

prům. 
výnosnost 

2,41  2,35  1,81  2,03  1,99  1,83  1,91  2,05  2,20 

Tabulka 19 Porovnání výnosnosti tarifů VDV a současných tarifů ve veřejné linkové autobusové dopravě 



Stránka 26 z 32 

 

 

3.5 Protarifovací ztráta 

3.5.1 Vznik a výpočet protarifovací ztráty 

Tarifní systém zásadním způsobem ovlivňuje velikost příjmů dopravců z jízdného a v případě 

výkonů v závazku veřejné služby i potřebu finančních prostředků na úhradu kompenzace 

dopravci. Základní podmínkou pro návrh tarifního systému VDV bylo, aby tržby plynoucí 

ze současné úrovně jízdného byly alespoň rovny tržbám za jízdné po zavedení integrovaného 

tarifu VDV. Rozdíl mezi tržbami současnými a tržbami po zavedení VDV se nazývá 

„protarifovací ztráta“. Snahou tedy je, aby tato „protarifovací ztráta“ byla minimální (příp. 

nulová). 

Základní ekonomický vztah pro návrh tarifního systému VDV: 

Tsj = TVDV + ∆PZ 

kde: Tsj - tržby plynoucí ze současného jízdného [Kč] 

 TVDV  - tržby po zavedení VDV [Kč] 

 ∆PZ - protarifovací ztráta [Kč] 

Ze zkušeností získaných z jiných integrovaných dopravních systémů v České republice 

vyplývá, že po zavedení nového tarifního systému (integrace tarifů formou uplatňování 

jednotného tarifu IDS nebo formou vzájemného uznávání jízdních dokladů jednotlivých 

dopravců) nebo v důsledku vývoje tarifní integrace dochází i při stejných dopravních výkonech 

dopravců ke vzniku „protarifovací ztráty“. 

Výpočet protarifovací ztráty: 

  
0

0 )(
SV

SV
TTPZ i

ii  

kde: ∆PZi - protarifovací ztráta v roce i [Kč] 

 ∆T0 - součet tržeb v roce 0 [Kč] 

 ∆Ti - součet tržeb v roce i při stejných výkonech jako v roce 0 [Kč] 

 SVi - skutečné výkony v roce i [km] 

 SV0 - skutečné výkony v roce 0 [km] 

  



Stránka 27 z 32 

 

Věcně je pokles tržeb při zavádění IDS způsoben: 

 Přistoupením dopravců na prodej a uznávání určitého sortimentu jízdních dokladů 

za určité ceny. Sortiment jízdních dokladů samozřejmě zahrnuje i přistoupení na určitý 

sortiment slev a bezplatné přepravy. Tento nový stav se často liší od stávajících 

tarifních podmínek dopravců. 

 Prodejem jízdních dokladů, které se uskuteční u dopravce fyzicky na jiném místě než 

na prodejním místě tohoto konkrétního dopravce. Cena jízdního dokladu se skládá 

z nástupní sazby a ceny za projetou vzdálenost. V případě, že dopravce přijde o 

nástupní sazbu (jízdní doklad bude prodán jiným subjektem zapojeným ve VDV), 

vznikne mu oproti současnému stavu, kdy si všechny jízdní doklady prodává každý 

dopravce samostatně, protarifovací ztráta.  



Stránka 28 z 32 

 

3.6 Eliminace protarifovací ztráty 

Tarif VDV bude protarifovací ztrátě, která by mohla vzniknout při zavádění VDV, čelit 
následujícími způsoby: 

 Volbou zónově – relačního tarifního systému, který zabezpečuje vysokou adresnost 

spotřeby dopravního výkonu cestujícími. 

 Kvalitním clearingem tržeb postaveným na zpracování dat z bezkontaktních čipových 

karet. 

 Citlivým stanovením tarifních jednic mezi jednotlivými tarifními zónami, které bylo 

stanovováno s cílem zabránit poklesu tržeb. 

 Rozdělením území, na kterém bude Tarif VDV zaveden do malých tarifních zón. 

 Integrace veřejné dopravy spojená s používáním jednoho jízdního dokladu bude 

pro cestující natolik zajímavá, že jí postupně začnou pro své cesty využívat i další 

cestující, kteří dnes dávají přednost individuální automobilové dopravě. 

Při konstrukci tarifního systému VDV byl kladen velký důraz na cíl dosáhnout v regionální 

dopravě nulovou protarifovací ztrátu. 

  



Stránka 29 z 32 

 

3.7 Velikost tarifní zóny a vliv na protarifovací ztrátu 

Důležitým prvkem, který má velký vliv na velikost protarifovací ztráty je velikost tarifní zóny. 

Přičemž platí: 

Menší tarifní zóna  

Jako menší tarifní zóny jsou uvažovány tarifní zóny s velikostí 6 – 8 km 

 Menší přepravní nespravedlnost pro cestujícího 

 Nižší cena jednorázové jízdenky 

 Menší protarifovací ztráta dopravců 

 Menší potřeba tarifních průniků zón a/nebo zvláštních jízdenek pro krátké trasy 

 Nevýhodou je menší přehlednost tarifního systému pro cestujícího 

Větší tarifní zóna 

Jako větší tarifní zóny jsou uvažovány tarifní zóny s velikostí 9 - 14 km: 

 Větší přepravní nespravedlnost pro cestujícího 

 Vyšší cena jednorázové jízdenky 

 Větší protarifovací ztráta dopravců 

 Větší potřeba tarifních průniků zón a/nebo zvláštních jízdenek pro krátké trasy 

 Výhodou je větší přehlednost tarifního systému pro cestujícího 

 

Tarifní systém VDV je postaven na kombinaci obou typů tarifních zón. Zóny s městskou 

hromadnou dopravou jsou konstruovány jako větší tarifní zóny. V případě, že nebudou zřízeny 

samostatné tarifní zóny pro městskou hromadnou dopravu (např. Jihlava MHD), po zapojení 

městských hromadných doprav v nich bude uplatněn jiný tarif než v ostatních zónách na území 

VDV. Ostatní tarifní zóny jsou konstruovány jako menší tarifní zóny. Tarifní systém VDV je 

dále výrazně podobný kilometrickému tarifu používanému v současné době v železniční a 

veřejné linkové autobusové dopravě. Zavedení tohoto systému je možné s ohledem na 

pořízení moderních odbavovacích zařízení pro výdej jízdních dokladů a na používání 

bezkontaktní čipové karty jako nosiče jízdního dokladu.  

  



Stránka 30 z 32 

 

3.8 Protarifovací ztráta v Tarifu VDV a její eliminace 

Tarif VDV je tarif zónově-relační, protarifovací ztráta může vznikat jak při cestě uvnitř zóny, tak 

při některých cestách mezi tarifními zónami (relaci).  

U velkých tarifních zón (zón s MHD) je protarifovací ztráta zmenšována cenou jízdenek, která 

je vyšší než v tarifních zónách bez MHD, a rozdílnou časovou platností jednotlivých jízdenek. 

V tarifních zónách bez MHD vzhledem ke zvolenému typu velmi malých tarifních zón 

protarifovací ztráta vznikat nebude.  

Při cestě mezi tarifními zónami je možné cestu rozdělit ve výchozí a cílové tarifní zóně do tří 

oblastí: 

 Oblast, ve které cestující zaplatí vyšší jízdné než v ryze kilometrickém tarifu 

 Oblast, ve které cestující zaplatí stejné jízdné jako v ryze kilometrickém tarifu 

 Oblast, ve které cestující zaplatí nižší jízdné než v ryze kilometrickém tarifu (vzniká 

protarifovací ztráta) 

Vzniku této protarifovací ztráty je zabráněno volbou velmi malých tarifních zón (mimo tarifních 

zón s MHD) a umístěním tarifní zastávky, která je rozhodná pro výpočet jízdného do středu 

osídlení v dané tarifní zóně.  

 

Obrázek 1 Vliv umístění tarifní zastávky na protarifovací ztrátu 

Zóna A Zóna B 

5 

Tarifní zastávka Mezizónová vzdálenost v tarifních jednicích 



Stránka 31 z 32 

 

Závěr 

Podle zadání dílčí části B21 byla provedena ekonomická analýza problematiky spojené se 

zavedením jednotného tarifu v dopravním systému Kraje Vysočina. Analýza zahrnovala 

odborný odhad nákladů spojených s uplatněním nových odbavovacích systémů, uplatnění 

BČK v systému, clearingu, controllingu a nákladů spojených s prodejem jízdenek a to jak u 

dopravců, tak u objednavatele. Byla také sledována varianta pro případ, že nebude v rámci 

dopravního systému Kraje Vysočina zaveden jednotný tarif. V této variantě jsou také potřebné 

investice do odbavovacích systémů8. Jsou však nižší v obou oblastech. Investiční jsou nižší o 

32 826 000 Kč a provozní náklady o 5 611 000 Kč/rok. V této variantě nebude rozvíjen clearing 

tržeb, controlling systému, jednotné platební elektronické medium a kvalitnější služby 

cestujícím. Objednavatel v této variantě ztrácí kontrolu nad systémem a systém se stává pro 

cestující nepřehledný. 

Z pohledu protarifovací ztráty lze při zavedení Tarifu VDV dosáhnout její nulové hodnoty. 

Bude ale nutné k termínu spuštění Tarifu VDV zvýšit cenu jízdného9 na cenovou úroveň 

dopravce s nejvyšší cenou jízdného. Návrh Ceníku VDV je uveden v příloze č. 1 tohoto 

dokumentu. 

  

                                                

8Podrobně je to popsáno v části 2 a 3 této zprávy. 

9 Tarifu VDV 



Stránka 32 z 32 

 

Termíny a zkratky 

2D kód – dvourozměrný čárový kód 

BackOffice – zázemí odbavovacího systému 

BČK – bezkontaktní čipová karta 

ČD – České dráhy, a.s. 

EMV (European Mastercard Visa) – specifikace čtečky bankovních BČK 

eShop – internetové prodejní místo předplatných časových jízdenek 

HSM – (Hardware Security Module) – modul bezpečnosti hardware 

MAP karta – multiaplikační karta 

MHD – městská hromadná doprava 

MOPAJ – mobilní prodejní automat jízdenek v některých vozech ČD 

Protarifovací ztráta – rozdíl tržeb plynoucích ze současné úrovně jízdného mínus tržby z 

jízdného po zavedení přestupního tarifu VDV přepočtený na výkony 

SAM (Secure Access Module) – modul zabezpečení přístupu 

SW – software 

UNIPOK - univerzální pokladna v některých stanicích ČD 

VDV – Veřejná doprava Vysočina 

VLAD – veřejná linková autobusová doprava 

 




